联系电话 15267699088

债券代码 184666.SH、2280517.IB、184759.SH、

2380097.IB

债券简称 22桐投 01、22桐投债 01、23桐投债

名称 交通银行股份有限公司杭州桐庐支行

办公地址 浙江省桐庐镇富春路 518号

联系人 皇甫淑君

联系电话 0571-64633023

债券代码 252578.SH 、252743.SH

债券简称 23桐资 01、23桐资 02

名称 东方证券承销保荐有限公司

办公地址 上海市黄浦区中山南路 318号

联系人 郝翔

联系电话 021-23153888

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 184666.SH、2280517.IB、184759.SH、

2380097.IB

债券简称 22桐投 01、22桐投债 01、23桐投债

名称 上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址 上海市杨浦区控江路 1555号 A座 103室

桐庐投资建设发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

32

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（1）重要会计政策变更

①执行《企业会计准则解释第 16号》：

2022年 11 月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31 号，以下

简称解释 16 号）， 其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行，执行解释 16 号的该项规定对本公司

报告期内财务报表未产生重大影响。

②关于投资性房地产会计政策变更的说明：

本公司根据董事会会议批准，自 2023年 1 月 1 日起对投资性房地产由成本计量模式变更为

公允价值模式。本次会计政策变更需要对 2022年 12 月 31日的合并资产负债表和母公司资

产负债表、2022 年度合并利润表和母公司利润表进行追溯调整。追溯调整产生的累计影响

数详见下表：

受影响的 2022年 12月 31日的合并资产负债表和 2022 年度的合并利润表：

单位：元

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响数

投资性房地产 391,672,345.81 1,199,138,369.84 807,466,024.03

递延所得税负债 12,630,340.10 214,496,846.11 201,866,506.01

未分配利润 1,606,771,538.63 2,212,371,056.65 605,599,518.02

所有者权益合计 17,157,200,931.37 17,762,800,449.39 605,599,518.02

营业成本 895,687,203.36 877,021,112.72 -18,666,090.64

公允价值变动收益 0.00 5,117.36 5,117.36

利润总额 165,229,270.38 183,900,478.38 18,671,208.00

所得税费用 8,209,053.62 12,876,855.62 4,667,802.00

净利润 179,769,445.87 193,772,851.87 14,003,406.00

受影响的 2022年 12月 31日的母公司资产负债表和 2022年度的母公司利润表：

单位：元

桐庐投资建设发展集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

33

2022 年 12 月 31 日/2022 年度

项目 追溯调整前 追溯调整后 影响数

投资性房地产  178,914,799.11   508,237,700.00   329,322,900.89

递延所得税负债  12,630,340.10   94,961,065.32   82,330,725.22

未分配利润  476,944,631.37   723,936,807.04   246,992,175.67

所有者权益合计  6,796,771,089.11   7,043,763,264.78   246,992,175.67

营业成本  15,036,488.81   4,924,804.41   -10,111,684.40

公允价值变动收益   -1,416,067.04   -1,416,067.04

利润总额  175,109,223.68   183,804,841.04   8,695,617.36

所得税费用  -2,552,927.51   -379,023.17   2,173,904.34

净利润  177,662,151.19   184,183,864.21   6,521,713.02

③2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号，以

下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释 17

号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入

子公司总

资产

子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

桐庐县土

地整治开

发利用有

限公司

土地整理 18,831.19 302,640.13 -6,343.67 减少 无偿划出

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

本次无偿划转事项旨在进一步优化国有企业战略与业务布局，提高国有企业资产、资源的